



OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a “Reforma do Telhado do Conservatório Municipal” no Município de Socorro/SP, com fornecimento de materiais, através de Convênio firmado entre o Estado de São Paulo através da Secretaria de Desenvolvimento Regional, Termo de Convênio Nº 100544/2022, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo.

Socorro, 12 DE JANEIRO DE 2022.

						ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO	MENOR PREÇO		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	Y.F.C. CONSTRUÇÕES LTDA - EPP		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR
						VALOR TOTAL	VALOR TOTAL			VALOR TOTAL			
						R\$ 451.233,83	R\$ 446.752,13			R\$ 446.752,13			
<b>1.0 - IDENTIFICAÇÃO DA OBRA</b>						R\$ 5.215,44					R\$ 5.163,30		
1.1	CDHU 186	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 869,24	R\$ 5.215,44	R\$ 860,55	R\$ 5.163,30		R\$ 860,55	R\$ 5.163,30	
<b>2.0 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						R\$ 6.098,87					R\$ 6.036,25		
2.1	CDHU 186	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	624,77	R\$ 6,75	R\$ 4.217,20	R\$ 6,68	R\$ 4.173,47		R\$ 6,68	R\$ 4.173,47	
2.2	CDHU 186	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	20,31	R\$ 92,67	R\$ 1.881,67	R\$ 91,74	R\$ 1.862,78		R\$ 91,74	R\$ 1.862,78	
<b>3.0 - EXECUÇÃO DA COBERTURA</b>						R\$ 327.061,51					R\$ 323.811,46		
3.1	CDHU 186	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	4.760,16	R\$ 18,47	R\$ 87.920,16	R\$ 18,29	R\$ 87.063,33		R\$ 18,29	R\$ 87.063,33	
3.2	CDHU 186	16.13.130	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	m²	624,77	R\$ 185,91	R\$ 116.151,18	R\$ 184,05	R\$ 114.989,10		R\$ 184,05	R\$ 114.989,10	
3.3	CDHU 186	16.33.062	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	m	84,40	R\$ 232,01	R\$ 19.581,64	R\$ 229,69	R\$ 19.385,84		R\$ 229,69	R\$ 19.385,84	
3.4	CDHU 186	33.07.140	Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica	kg	4760,16	R\$ 4,00	R\$ 19.040,64	R\$ 3,96	R\$ 18.850,23		R\$ 3,96	R\$ 18.850,23	
3.5	CDHU 186	22.03.140	Forno em fibra mineral NRC 0.65, em placas acústicas removíveis de 625mm x 625mm	m²	595,02	R\$ 141,79	R\$ 84.367,89	R\$ 140,37	R\$ 83.522,96		R\$ 140,37	R\$ 83.522,96	
<b>4.0 - SERVIÇOS A SEREM REMUNERADOS EXCLUSIVAMENTE COM RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO</b>						R\$ 28.480,95	R\$ -	R\$ 28.202,10			R\$ 28.202,10		
4.1	CDHU 186	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	1.267,51	R\$ 18,47	R\$ 23.410,91	R\$ 18,29	R\$ 23.182,76		R\$ 18,29	R\$ 23.182,76	
4.2	CDHU 186	33.07.140	Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica	kg	1.267,51	R\$ 4,00	R\$ 5.070,04	R\$ 3,96	R\$ 5.019,34		R\$ 3,96	R\$ 5.019,34	
<b>VALOR TOTAL</b>						R\$ 366.856,77	R\$ 12,50	R\$ 363.213,11			R\$ 12,50	R\$ 363.213,11	
<b>VALOR TOTAL COM BDI 23%</b>						R\$ 451.233,83	R\$ 46,01	R\$ 446.752,13			R\$ 46,01	R\$ 446.752,13	

Paulo Reinaldo de Faria  
Presidente da Comissão

Raíssa de Souza Rissato  
Membro da Comissão

Flávia M Marchini P de Godoi  
Membro da Comissão